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Kávéházi sláger.
Feltűnő révületben van egy pár hét 

óta a félváros, az aranyifjuság és összes 
kapcsolt részei. Egy divatdal, magyarul 
„sláger" uralja hetek óla a város apra- 
ját-nagyját. Munkahelyeken, műhelyek
ben, '.varrodákban, kalupszalónokban, a 
házikisasszony a zongora mellett csak
úgy, mint a Mari a mosogatódézsánál 
ezt a nagyszerű dalt fújják:

S:őr a szitába, kislány az ágyba, hosszába ' 
Elment a bálba, nem roll az ájjyba hajnalba. 
Hol jártál az éjszaka/ Nem voltál az ágyadba. 
Este kimentéi, reggel megjöttél suttyomban.

Az idők ezen korhű költeménye már 
a nyár elején megfutotta pályáját Buda
pesten, de ott is csak inkább a kültel
keken s a gyorsasági rekordok idején 
bizony elég késve érkezett ide. Ha tudta 
volna, hogy nálunk ekkora sikerre szá
míthat, valószínűleg már régen befutott 
volna.

Azonban a siker sztratoszféráját a 
dallamának köszönheti. El kell ismernem, 
hogy az lüktető, dallamos, táncmuzsiká
nak is kitűnő s népszerűségének sikeréi 
az is befolyásolhatja kedvezően, hogy rég 
nem látott, elmosódott arcú ismerőseinkre 
emlékeztet. Most már a meteorológusok 
nélkül is megvan a magyarázata annak, 
hogy az Isten áldott napocskája azért 
süt felettünk még most a késő őszben is 
ilyen melegen és ragyogón, mert ennek 
a szépséges dallamnak odáig felhallatszó 
költői alkotásában gyönyörködik.

Irgalmas Isten! Hová jutottunk?
Dalköltészetünk kincstára telistele 

van szinarannyal, diadémokkal, drága
kövekkel s méltán mondhatjuk, hogy 
egyéb nagy szegénységünkben egyedül ez 
a kincstárunk gyarapodik még ma is va
lódi fémjelzett értékekkel. Világhírű zene
költőink ma is bányásszák a feledés mély 
sirhantjából az elragadóan kedves nép
költészetünket saz éther hullámain szebb- 
nél-szebb szövegű és dallqmu dalok száll
nak mindenfelé, palotától-kunyhóig. De 
a mi közönségünk jórészének ilyen sem
mitmondó, szív és báj nélküli kezdetle
gességek kellenek. Mintha mindenki de
kadens korunk mentalitását akarná ezzel 
is hivalkodón igazolni

A kórt tetézi még aztán az, hogy a 
kávéházi zenekar élén a prímás, a han
gulat fokozása érdekében, a szöveget az 
előadásában „szellemesen" elferdíti s igy 
adja a közönség szájába:

Hol voltál az éjszaka ? nem voltál 
az „ágyamba". (Agyadba helyett) 
Méltózlassék most elképzelni a fiatalem
bereket, amint táncközben, kaján mosoly- 
lyal arcukon, ilyen elferdített szöveggel 
dalolják táncpartner-leánykák szeme közé 
nézve az uj „sláger"-!.

Ugy-e kérem milyen szép, bájos, 
üdítő, lovagias, lenyűgöző s főleg erkölcs- 
nemesitő kép ez ? Az ember egészen „oda
lesz" érte! (—ány)

Sürgős reformok.
Amikor a Gömbös-kormány 

ezelőtt két esztendővel feltárta a 
politikai életben és az egész ma
gyar közvélemény előtt kormány
zati programját, nyilvánvaló lett, 

'hogy fontos mozzanathoz érkezett 
a magyar élet. Uj, modem idők 
reformpolitikájának körvonalai tá- 
rultak fel szemünk ellőtt s kitűnt, 
hogy á Gömbös-kormány nem 

, elégszik meg az állami ügyek sab
lonos továbbvitelével, hanem re- 

' ális eszközök alkalmazásával terv
szerűen meginditja a haladó re- 

: formpolitikát.
.. Két esztendő múltával most 

jutottunk el oda, hogy az alkotá
sokba komolyan belekezdhetünk.

Sürgősen szükségessé teszi eze
ket a reformalkotásokat az uj kor
szak minden kívánalma. Az embe
riség fejlődésében az államok be- 
rendeződése s a népek sorsa min
denkor az egyes korok eszméihez 
s az ezt kifejező fejlődési szellem
hez igazodott. A könnyelműen „sö
tétnek” nevezett középkorban a 
hübérrendszer jelentette azt a gaz
dasági elrendeződést, amely orszá
gok és népek életét szabályozta. 
Majd jött a tudomány, a művésze
tek s az emberi megnyilatkozások 
uj korszaka, a humanizmus, amely 
renaissanceát jelentette a szaba
dabb s emberibb megnyilatkozá
soknak, Az eszmék s világáramla
tok fejlődési vonalát befolyása alá 
vette az időközben hatalmassá vált 
abszolutizmus, mely később felvi- 
lágosodottnak nevezte magát, igy 
igyekezett hatást gyakorolni a tö
megek életére.

Majd a francia forradalom 
győzelemre vitte a demokrácia esz
méjét, melyért oly rengeteg vér 
ömlött Páris utcáin. A gépi esz
közök elterjedésével szinte egy 
időben támadt fel a szociálizmus 
gondolata, melynek világszerte szé

leskörű elburjánzódását láthatjuk 
mai napig is.

A világháború után a nemzeti 
gondolat öntötte el legszembetű
nőbben Európát s az uj korszak 
modem eszmeáramlatai mutatkoz
nak minden irányban. Ebben a fej
lődési folyamatban meg kell állnia 
a helyét Magyarországnak is. Nem 
ringathatjuk magunkat abban a ké
nyelmes helyzetben, hogy a jelen
leg megteremtett s valóban kívá
natos nyugalmi állapot, amely ren
det, békét s a munka zavartalan 
folytatását tudja biztosítani, már 
elértünk mindent s mint aki dol
gát jól végezte, nyugodtan pipáz- 
gathat a magyar portája előtt. Ez 
a nyugalmi helyzet nem a végcélja

a trianoni magyarságnak. De jó 
eszköz lehet sorsa további kiépí
tésére, amelyet csakis okos, meg
fontolt s időszerű reformokkal tud 
elérni. Elképzelhető-e, hogy éppen 
a magyar nemzet szakíthatja ki 
magát a világ fejlődési irányából, 
amikor uj eszmék, uj célok s uj 
szellemi megnyilatkozások tartják 
valóságos pergőtűz alatt Európa 
népeit, ösztökélve őket a modern 
világrendeződés iránya felé.

Országunk felelős tényezői éle
sen látják a teendőket. A mutat
kozó, de legnagyobbrészt már le
gyűrt nehézségek árán eljutottunk 
ahhoz a ponthoz, hogy ma már 
nem az irányok megválasztása s 
az eszközök felhasználása támásztja

a legnagyobb gondot, mert ezeken 
idejekorán túlestünk; ma már ütött 
a cselekvés órája. Ötven eszten
deje adós a magyar közélet egy 
igen nagyfontosságu reform meg
valósításával. Ez a választójogi re
form, amely az eddigi rendszert 
megváltoztatva, biztosítani hivatott 
minden szavazópolgár számára tit
kosságot s részeltetni kivan ebben 
a jogban mindenkit, aki a megal
kotandó törvény szellemében méltó 
a jog gyakorlására. Ez a szellem 
nem zárkózik el a haladás ütemé
nek meggyorsítása elől, de szemét 
a múlt hagyományain tartva, gon
dosan őrködik azon, hogy amikor 
alkotni kivan, ne romboljon le tör
ténelmi értékeket.

Ugyancsak ütött az óra a hit
bizományi reform megvalósítására 
is. Aki ismeri ezt a problémát 
minden oldalról, annak nem kell 
magyarázgatni, hogy idejét múlt 
eszköz a hitbizományok eddig ér
vényben volt fenntartása olyan 
időkben, amikor nemcsak gazda
sági és szociális szempontok, de 
magas nemzeti érdekek teszik pa- 
rancsolóan szükségessé minél szé
lesebb néprétegek számára az ok
szerű földhözjuttatást. Ezzel szer
vesen összefügg a telepítés gondo
lata, melynek keresztülvitele érde
kében a Gömbös-kormány máris 
érdembeni lépéseket tett.

De nem a nemzet sorsát szol- 
gálja-e az a reform, amely a csa
ládvédelemre, a népszaporodás fel
karolására, az egyke elleni küzde
lemre is olyan gondot kíván fordí
tani, amely hosszú évtizedek bű
neit s mulasztásait lesz hivatott ki
küszöbölni a magyar életből. t

Komoly reformkorszak előtt 
állunk, melynek irányai ime feltá
rultak előttünk. Elismerés és meg
becsülés illeti azt az irányító té
nyezőt, aki bölcs politikájával oly 
módon tudta elrendezni országunk 
külpolitikai ügyeit s oly belső po
litikai légkört tudott teremteni,

„A MUNKA" TÁRCÁJA 
Világtörténelmi 
korszakok nőalakjai.

Irta : Semetkayné Schwanda Magda 
tanárnő.

A Szí. Erzsébet Nőegylctnek 
a Katk. Körben tartott estje.

(Folytatás.)
Más sors vár a humanista Né

metország Gretchenére. Az ima
könyv a kezében, egyetlen támasza az 
elvadult, erkölcsök kavargásában. A hety
ke fcgyelmetlenség szűrődik szét a vi
lágba a diákmulatók pincéiből, lázadás 
tör le minden lelki korlátot, a teliszáju 
durvaság a magányos női kamrácskák 
ímazsámolyáig is elhatol és doktor Faus
tus vakmerő kutató szelleme széttöri az 
otthon megszentelt tisztaságát. Gretchen 
szegényke Szűz Mária szobra előtt ver
gődik, mint tört szárnyú kis madár a vi
harban s a szenvedéssel teljes Szűzanyát 
kéri, hajoljon le hozzá kegyesen, mentse 
ki sorsának végzetéből. Ki tudja, ki tudja, 
a sors-folyó szennyes áradata magával 
ragadja-e őt, átcsap-e fölötte, vagy fel
színen tartja szivéhez szorított imakőnyve, 
eljut-e oda, hol a női sorsok mind-mind 
Isten tenyerébe simulnak, mint hazatérő 
postagalambok?

Az erkölcs és jóhirnév bástyáit építi 
maga köré a német főúri dáma,

védekezik a kor gátakat romboló garázda 
szelleme ellen. Munkába temetkezik, 
erős kézzel vezeti a gazdaságot, maga
nevelte sudár fákon, magadajkálta ke
mény, germán if jakon simogat végig a 
szeme, mialatt keze közt surran a maga
termesztette len fonala. Pereg a rokka 
és csendesen pereg a monda fonala is 
Krimhildáról, Gudrunról és a szőke Sen- 
táról. Udvarhölgyek, szolgálólányok hall
gatják munkájukra hajolva. S ha a monda 
néha borzongatva idézi fel képzeletük
ben az asszonyi sors roppant folyamát, 
mely sodrában magával hurcolja Krím- 
híldát, Grelchent, Sentát, még gyorsab
ban pergetik a rokkát, szinte kétségbe
esve kapaszkodnak a munkás élet állan
dóan forgó kerekébe. Ha pedig a világ 
vihara rázza meg félteit nyugalmukat, a 
várasszony int s a szolgáló becsukja a 
nehéz, faragott ablaktáblákat. Pereg a 
rokka, pereg a szó s ők azt hiszik le
győzték a világot! .

Pedig óh a világ uj szelleme győ
zelmi lakomát ül még a budai várbanl 
Beatrice királynő pompázó, ura- 
lomravágyó homlokát nem szántják töp
rengő gondolatok, ö nem fél a világias 
korszellemtől, szépségkultusz, pompa, tu
domány, irodalom, udvari hódolat, szó
rakozás, elég neki. S mivel erős pajzsot 
tart védőn eléje Mátyás, a hatalmas ki
rály, nem törődik a női sors nagy isme- 
retlenaégaivel, nem érez vágyakat, me
lyeknek ide lent úgy sincs teljesedése...

Spanyolonjrág a nagyobb

igényű lelkek hona, dearenessaince 
itt is kifosztotta örök értékeiből a női 
életet. Díszesen szigorú etikette szabá
lyai közé szorítva, nehéz feladatok elé 
állítva, politikai céloknak feláldozott szív
vel viselte súlyos bársonyát, nehéz arany
hímzéseit és országos gondjait Casliliai 
Izabella és a hozzá hasonlók s a ragyogó 
végtelenség felé epedő örök szomjúság 
csak fokozza arcuk fájdalmas sápadtságát.

A rokokó v i i a g megyéjén ál
lott Mme Roland. A szépség és a kül
sőségek derűje volt hz ő világ', de szem
ben vele a forradalom vér'olyama és a 
guillotine! Szalonjában légi stih.mi világ
fiak vitáztak sárosé*izmáiu jakobinusok
kal. A rokokó-világ s/e id megadással, 
mindhalálig megőrzött kü.ső bájjal hajolt 
meg Mme Roland személyében a győztes 
erőszak előtt. Lehajtotta a guillotine alá 
szép fejét, melyei a penészes börtön zu
gában sem mulasztott el szépen előkészí
teni az utolsó „szerepre", fülében még 
az utolsó menüett hangjai muzsikálnak, 
Mozart hallhatatlan akkordjai, melyek a 
pince börtönben összezsúfolt elitéltek ha
lálfélelemtől megremegő lábait táncra per- 
ditették. Mikor a börtönőr-polgártárs 
Mme roland nevét leolvasta egy piszkos 
papírlapról, ő a menüett hangjaira bókolt 
táncosa felé, bókolt sors-társai felé, bó
kolt hóhérai felé is és mély reverance- 
szal hájolt meg búcsúzóul az élet felé is, 
mely olyan szép tudott lenni, halálosan 
szép I

A forradalom forgatagából kiemel-1

kedő császár az empire-korszak uj pom
páját varázsolta elő az évekig tartó ret
tegés, a halál örökös szomszédsága elfoj
totta az életörömet. Most, hogy a terror 
megszűnt, az életörömök, mint eddig erős 
palackba zárt pezsgőt habzón öntögették 
az élet serlegeibe,a vidámságot ked
vessé tette a nők kacagása, mert ők még 
a veszéllyel is tudtak játszani, nélkülük 
nem tért volna vissza a megbénult világfi 
szivekbe a melegség! S mivel Napóleon, 
a csaták óriása a nő iránt naiv, dédel
gető szeretettel viseltetett, a kor ebben 
is utánozta : mint kicsi napsugárkák csil
lanhattak fel az asszonyi szeszélyek min
denütt: a magas politikában, az irodalom
ban, a társadalmi életben s a férfi mo
solyogva engedelmeskedett.

A biedermayer kor bájos, 
vidám virágai: a csacsogó leánykák és a 
kényelmet, kedves, családias ünnepeket 
teremtő asszonyok, mint gondtalan ma- 
dársereg lepték el a városok melletti ré
teket, majálist tartottak a zöldben, va
sárnapot ünnepeltek a sétányokon, ké
nyelmes csézáikon rokoni látogatásra 
mentek, sok-sok kacagással, lármával 
árasztva el az elkényelmeskedő nagynéni, 
nagybácsi levendulaillatos szobáját Sok 
regény szövődött a bálokon és a társas 
összejöveteleken és még sokkal több bá
jos, suttogó pletyka szólt róluk boldog 
könnyelműséggel. Nagy eszmék törpévé 
váltak ebben a vidám kicsinyességben és 
nem hiányzottak senkinek, hiszen úgy ki
töltötték az emberi életet a kedves ap-
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melynek nyugalmi, békés atmosz
férájában megindulhat a reformmun
ka. Ezt a komoly s a nemzet sor
sát eldöntő időszerű feladatot min
den nemzeti érzésű osztálynak, 
pártnak, de személynek is támo
gatni kell, mert amikor ezt a bé
kés és evolúciós munkát megindít
juk, már nem is magunkra, hanem 
gyermekeinkre s az ország jövő
jére gondolunk, amely jövő kell, 
hogy szebb legyen, mint amelyben 
a trianoni magyarság ma él.

Uj üzlet!

Állítom, hogy minden magyar pol
gárnak foglalkozni kell a munkáskérdés
sel. Foglalkozni kell elsősorban magának 
a magyar munkásságnak érdekében azért, 
hogy a nemzet ezen értékes rétegének 
szociális helyzetkőnnyitése mindnyájunk 
által mérlegelés alá vétessék, hogy anyagi 
értelemben való sorsfordulatát elősegít
hessük.

Az a régi igazság, hogy az anyagi, 
a kenyérkérdés megoldása sok minden 
egyebet, politikát és egyéb kérdéseket is 
megfelelő megoldáshoz visz, ez esetben 
is áll. Sőt mindaddig, amig ez legalább 
az emberi megélhetés első határáig nincs 
megoldva, a politikai és társadalmi kér
dések sem tekinthetők megoldottaknak, 
mert millió ember gondolkozik a gyom
rán keresztül és millió ember szabja 
ehhez a világnézeti elgondolásait. Tehát 
érdeke a magyar polgárságnak és értel
miségnek, hogy a fizikai munkásság 
anyagi helyzete emeltessék, részükre na
gyobb darab kenyér biztositassék. Kop-

poritják. Már ez a három tényező is 
magával hozza, hogy a munkásság szám
szerű aránya állandóan növekszik a pol
gárság rovására. Ezt a tömeget nem le
het intelligencia fölénnyel lehengerelni! 
hiszen minden fő mégiscsak egy fő, 
Alkotmányos átalakulásnál minden fő egy 
szervezet, forradalmi átalakulásnál pedig 
mindenki egy fegyvert szorongat a kezé
ben. Sok szavazat, sok fegyver pedig 
végeredményben békés vagy erőszakos 
túlsúlyt jelent a polgárság hátrányára, 
amely félős, hogy a kifejlődő harcban 
alulmaiad.

Ha már harcot említettem, hozzá- 
tehetem, hogy ez a harc, ez az örökös 
szembenállás nem használhat a polgári 
gondolkodásnak és a magántulajdon 
alapján felépülő polgári jólét ideáljának. 
Bizonytalanság, állandó támadások az 
egész politikai és gazdasági közélet szen
vedését, megtépázását vonja maga után. 
Amire minden polgári gondolkozásu

egyén vágyva tekint, a békés nemzeti 
élet keretében való előbbrejutás, ily kö
rülmények között csak soha nem telje
sülhető ábránd lehet

Mégha feltételezzük, hogy ez a 
harc állandóan, legalább elképzelésünk 
szerint állandóan, a polgári gondolkodás 
fölényét, hatalmi, politikai és gazdasági 
értelemben való uralkodását vonná maga 
után, még akkor sem volna tanácsolható 
ez a megnemértésből eredő harc, ez a 
munkássággal való nem foglalkozás, ez 
a lenézése a kérdés fontosságának, mert 
kifejlesztené a vágyat a legyűrt munkás
rétegekben, hogy nem a paritás elképze
lése mellett keressék a kiegyenlítődést, 
hanem újra és újra fellángoltatván a har
cot arra törekedjenek, hogy felülkere
kedve ők is tárgyalás, megértés és mél
tánylás nélkül a polgári osztályok feletti 
teljes diktatúrát gyakorolhassák.

Magyarul az a proletárdiktatúra a 
bolsevik! ideológiába való beleerőszako- 
lásra vezet. Éppen arra, amit minden 
erőnkkel és képességünkkel el akarunk 
kerülni. Sz. I.

laló emberek hátuk mögött éhségükben 
síró családokkal még nagy intelligenciát 
feltételezve is, nem hajlamosak nagy 
eszmék önzetlen harcosaiként szerepelni. 
De különösen nem hajlandók oly réte
gek eszmevilágába behelyezkedni, amely 
társadalmi rétegeket magukkal szemben 
állóknak és különösen jólakottaknak tud
ják. Ez tehát egyben munkás és polgár 
érdek 1
' De lássunk más érvekkel is, ame

lyek amellett szólnak, hogy foglalkozni 
kell a polgárságnak a munkástársadalom
mal.

Általános világtünet a gyárüzemek 
sokasodása. Mindig több és több azok
nak az egyéneknek a száma, akik kis
polgári foglalkozásból gyári munkára tér
nek át A hiúkból a városokba özönlő 
tömegek szintén csak ezt a réteget sza-

* Részletek szerző Budapest egyik előkelő 
egyesületében tartott fenti című előadásából, 

róságok, az otthonos semmiségek ...
S akiben a szellem magasabb igé

nyei ennél a madár-boldogságnál többet 
kívántak az élettől, annak a kései b i- 
edermaye r-k óra romantika és a 
szentimentalizmus bőkezűségével ontotta 
a nagy érzéseket Rejtelmeket, sötét kö
zépkori hangulatot, a falusi, népi poézist, 
a vallás fellengzős lendületeit kínálta a 
regények lapjain. A nő, mint Petőfi fe
lesége, Szendrey J ilia, múzsája lehetett 
a romantikus es. lék költőinek, vagy 
maga is bebocsáU t nyert a művészet vi
lágába. Kincseslác ba nyúlhatott, oh de 
a szellemi kincsek, melyek a férfit kielé
gíteni látszottak, az ő kezében hamaro
san elárulták ürességüket. Mert a nő, 
amit szeret szivéhez szorítja s az érze
lem boldog ölelése alatt összehorpad min
den, ami csalóka, belül üres!

S a ma nője újra itt ál játék
szereitől megfosztva. A romantikus kor 
s az emancipáció lehetőségeit félredobja 
s ha szerez is műveltséget, diplomát, szá
mára az nem cél, csak eszköz. - Eszköz 
arra, hogz életét magasabb tartalommal 
töltse meg: dolgozik, hogy szebbé, jobbá 
tegye a világot, segít, gyógyít, lehajol, 
hogy védje a gyengét, gondozza az elha
gyottat, enyhiti a kínokat, bekötözi a se
beket, Szent Erzsébet korsaját merítve 
egyre mélyebben az élő vizek forrásába.

S a mai magyar asszony 
a magyar-sorsot, nemzetének sorsát is 
ehhez a malasztos forráshoz vezeti, mint 
egykor Gizella királynő, büszkén viselj 
népe köntösét s vele fajtájának kereszt
jét is vállalja emelt fővel és a szenvedé
sét úgy gyümölcsözteti, mint Árpádházi 
szent Erzsébet: segít, szeret, adakozikzés 
nem fél a jövőtől, mert törhetetlenül bír 
zik a jóságos Gondviselésben!

(Vége.)

Szolnok, — de még Hatvan is — 
megelőzte Salgótarjánt.
Tizenkét éve, hogy Salgótarjánba 

kerültem. Azóta nem szűntem meg egy 
pillanatig sem, a magam módja és lehe
tősége szerint küzdeni egy nagy kultur- 
gondolat, egy nagyfontosságu kulturszük- 
séglet: egy megfelelő Salgótarjáni Városi 
Muzeum megalapítása és létesítése érde
kében. Mint minden nagy és fontos kul
turális gondolatot (gondoljunk csak reál
gimnáziumunkra!) úgy ezt is különböző
képen fogadták. Természetesen voltak 
gáncsoskodók, voltak gunyolódók, voltak 
olyanok is, akik kulturembereknek tart
ják magukat, de fogalmuk sem volt arról, 
hogy tulajdonképen milyen jelentőségű, 
milyen nagy horderejű dologról van itt 
szó. Volthk végül — és tegyük mindjárt 
hozzá: városunk intelligens lakosságának 
dicséretére: a legnagyobb számban és 
legnagyobb kulturális súlyban levők, — 
akik megértették a felvetett eszme fontos
ságát és megvalósításának szükségességét 
és melléje állottak, sőt fel is ajánlottak 
szép számmal a segítségüket, ajándékozó 
készségüket, de — és ez érthető — csa
kis arra az esetre, ha a muzeum tényleg

megvalósul; mert értékes családi, harctéri 
vagy egyéb vonatkozású muzeális tárgyai
kat, természetesen csak úgy volnának 
hajlandók odaadni a készülő múzeumnak, 
ha annak sorsát, megfelelő elhelyezését, 
egyszóval jövőjét és fejlődését biztosítva 
és a tanulnivágyó közönség, Jőleg pedig 
az idegenforgalom számára hozzáférhetővé 
tenni látnák!

E megértő férfiak között találjuk 
Salgótarján város vezetőségét, elsősorban 
Förster Kálmán dr. polgármestert, továb
bá Horváth László h. polgármester1, azu
tán a nagyvállalatok vezetőit, (nagy vesz
teség volt e tekintetben is Liptay B. Jenő 
és Éisele Gusztáv korai halála, mert ők 
személy szerint is pártolták eszmémet és 
biztattak a kivitelre I), akik nemcsak meg
értéssel, de lelkesedéssel és támogatókész
séggel is állottak az eszme mögé. 1926- 
ban egy nagyobb cikket írtam „A Mun
kádba : „Salgótarján r. t város történe
te és múzeuma" (IV. évf, 47—48.sz.) 
cimmél, amely ezt az eszmét a nagykö
zönség nyilvánossága elé hozta és propa
gálta. Salgótarjáni kalauzomban is felem-

LEGSZEBB ÉS LEGÉRTÉKESEBB

AJÁNDÉK A KÖNYV!
MIKUXÁSRAl, KARÁCSONYRA

ütem (1929, p. 18.), hogy a városházán 
készülőben van a Salgótarjáni Városi Mu
zeum. Díszes kivitelű felhívást, maradan
dó plakát-félét is tettem közzé a múzeu
munk érdekében, mely a szolnokiak fel
hívásához hasonlóan, .^művészi (keretbe 
foglalva, 25 sorban hívja fel -j- boldogult 
Liptay B. Jenő jóvoltából — a közfigyel
met a Salgótarjáni Városi Muzeum léte
sítésének fontosságára és elódázhatatlan 
sürgősségére. Mégis mindhiába! Mégis, 
sajnos megfeneklett a dolog és pedig — 
hogy bűnbakot is találjunk rá azon me- 
légiben : „a helyiség hiánya miatt !** Pe
dig ez tudvalevőleg nem lehetett komo
lyabb ok a halogatásra, a megrekedésre, 
vagy pláne a végleges elejtésre!

És ime, most bizonyos rezignáció- 
val (de azért mégsem irigységgel!), de ' 
amellett bizonyos fokú elégtétellel is kell 
látnom, hogy a közeli, — de riválisnak 
taláp csak még sem mondható — Hat
van, amely pedig a maga 15.367 lakosá
val még csak nem is város, hanem egy
szerűen fcsak5; szerény nagyközség, — 
nemcsak a jóval később felvetett eszméjü 
középiskola, majd reáliskola, végül is 
legutóbb reálgimnázium állami létesítésével 
is, megelőzte (nem akarom azt mondani, 
hogy lefőzte I) az erre minden bizonnyal 
jobban rászorult és kétségkívül igényjo- 
gosultabb Salgótarján megyei várost, de 
ime most, a múzeumi kérdésben, a mu
zeum — létesítésében is — megelőzött 
bennünket.

Embert is, helyiséget is talált erre 
Révász József dr. rendőrtanácsos szemé- . 
lyében, aki a legdicséretreméltóbb buz
galommal és hozzáértéssel, a semmiből 
teremtette meg a rendőrpalota épületé- , 
nek egyik szobájában (nem is termében!) 
az igen tanulságos, mutatós, tetszetős és 
a kezdethez mérten már is értékes kis 
múzeumát. Különösen a néprajzi gyűjte
ménye kedves és tanulságos! A salgó
tarjáninak is ez lenne egyik legnagyobb 
dísze és erőssége !

Most pedig azt az Örömhirt hozták 
a lapok, hogy Szolnok városában is meg
nyílt va muzeum és könyvtár (utóbbi töb
bek közt egy cipészmester ezerkötetes 
hagyatékából I) és pedig Balogh Béla dr. 
egyetemi m. tanár kezdeményezésére és 
óriási, évekre visszamenő erőfeszitésével. 
Minden dicséretet meg is érdemel érte 
és fogadja ez az én régi jó barátom és 
kollégám, e helyről is, őszinte üdvözle- 

- temet és szerencsekivánatomat is, a kul
túra érdekében kifejteit ezen eredményes 
munkásságáért! Szolnok városát és pol
gármesterét is minden dicséret megilleti. 
Nemes tettükkel városukat, önmagukat 
becsülték meg I (A lapok tévesen hoz
ták, mert sajnos a muzeum még nem 
nyílt meg csak a könyvtár).

Salgótarján megyei város — előtted 
a jó példa : Hatvan, Szolnok, Jászberény 
példája. Kövesd, utánozd őket és emelj 
Te is, itt a szomorú trianoni határszélen 
uj oltárt a magyar kultúra mindnyájunk 
előtt magasztos és szent eszméjének: 
valósítsd meg immár Te is mielőbb a 
sokaktól hőn óhajtott Salgótarjáni Városi 
Múzeumot I

Dr. Domyay Béla 
négy vármegyei múzeum v. őre.

Hirek és különfélék
Halálozás. Dr. Bogdán Aladár a 

bgyarmati közkórház főorvosa f. hó 12-én 
72 éves korában meghalt. A vármegyei 
kórháznak első igazgató főorvosa volt, 
aki a szervezés" munkálataiban a 90-es 
években tevékeny résztvett. Temetésén, 
mely 13 án volt Balassagyarmaton, dr. 
Baross József alispán vezetésével a vár
megye székhelyének társadalma nagy 
számban volt képviselve. Á koporsónál 
dr. Kovách György vármegyei főorvos és 
dr. Mandel Ignác kórházi főorvos mond
tak utólsó istenhozzádot a többszörösen 
kitüntetett megboldogultnak, akit a köz
kórház uj épületének díszterméből te
mettek.

Halálozás. Havas Lajos vármegyei 
irodatiszt f. hó 13-án, miközben Balassa
gyarmatról itt lakó .feleségéhez szállítot
ták, a vármegyei mentőautón meghalt 
Temetése 15-én folyt le nagy részvét mel
lett. A koporsóra a vármegyei és járási 
tisztviselők hatalmas koszorút helyeztek s 
a temetésen küldöttséggel képviseltették 
magukat

Névmagyarosítás. Gyebnár Pál 
családi nevét Gyarmati-ra változtatta.

Több közlemény helyszűke mi
att kimaradt Jövő számunkban 
hozzuk. Szerk.

Uj árak!Szép és kellemes
lesz otthona, ha

BÚTORÁT
dúsan felszerelt bútoráruházam
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruházSalgótarján, 

Fő-utca.
R. k. templom 

mellett.

Polgárság és munkásság.*
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16-os honvédeink találkozója.
Ködös novemberi nap volt 18 év

vel ezelőtt is, amikor Besztercecsányától 
végleg megválva a tábori ezredhez ke
rültem, hogy 17 éves fejjel, mint egy 
szakasznak parancsnoka teljesítsem Ha
zám és Királyom iránti kötelességemet. 
Először a román fronton, majd az olasz 
fronton tanultam megismerni azt a szel
lemet, ami a 16-ik honvéd gyalogezredet 
naggyá tette. Ezen a két fronton két év 
alatt elég alkalom volt arra, hogy meg
ismerjem Zólyom, Nógrád és Gömör fiait, 
megismerjem azt a szereidet és ragasz
kodás, amit ezek a fiuk jóban, rosszban 
— úgy egymással, mint feljebbvalóikkal 
szemben — lépten-nyomon kimutattak. 
Sokan, nagyon sokan ott maradtak ezek 
közül a nyugodt, komoly fiuk közül, 
akik a szenvedéseket is épp oly csend
ben és szótlanul tűrték, mint amilyen 
csendben, nyugodtan voltak akkor, ami
kor csendes, harcmentes napokon, jó 
menázzsal ellátva tisztogatták magukat. 
Ilyenkor egy-egy fedezékben 10—15-cn 
Összebújva nótázással töltötték 
idejüket és gondoltak az otthon hagyot
takra. Aki igy látta őket, nem hitle volna, 
hogy ezek a csendes, nótás fiuk holnap 
már talán vad haraggal gyilkolják ellen
ségeiket, mert kinek a komája, kinek a 
sógora, kinek pedig a szomszédja dőlt 
ki mellőle egy-egy srapnel, gránátszilánk, 
vagy puska golyótól találva. — Ezek a 
üótás fiuk, akik megmaradtak, jöttek 
össze f. hó 18 án Balassagyarmaton a II. 
zászlóalj békebeli állomáshelyén. Ki gya
log, ki kocsin, ki hogyan tudott, hogy 
16 év után újra együtt legyenek, fél ele
venítsék régi emlékeiket és leróják ke
gyeletüket az elesett és hősi halált halt 
bajtársaikkal szemben. Az Istentisztele
tek után a kerékpáros zászlóalj lakta
nyájának udvarán gyülekeztünk össze 
körülbelül 1500-an a régi ezred tisztjei, 
altisztjai és legénysége. Nem' azok a 
délceg, daliás fiuk, már ősz, idős embe
rek, akiknek az élet küzdelme mély ba
rázdát szántott az arcukon; csak a sze
mükben csillan fel a régi tűz, amikor 
egy-egy ismerőssel, vagy volt parancs- 
nőkkaT találkoznak. Azökból a hűséges 
szemekből szeretet és ragaszkodás sugár
zott. Ez megmaradt a régi, ezt nem vál
toztathatta meg az idő, mert az mélyen 
gyökerét vert minden 16-os honvéd szi
vében.

Ködös, borús nap volt az ezredna- 
pon is; a szitáló köd azonban nem aka
dályozhatta meg Balassagyarmat közönsé
gét abban, hogy megjelenésükkel az ün
nep fényét emeljék. Ott volt a helyőrség 
tisztikara, altiszlikara és legénysége; ki
vonultak a leventék, cserkészek, stb. A 
volt ezred tisztikara és legénysége fejlő
dött vonalban sorakozott föl az udvaron 
és várta egyik volt parancsnokának: vi
téz Juhász László nyug, altábornagynak 
megérkezését. A szemle után lehozták a 
volt 16-ik honvéd gyalogezred Balassa
gyarmaton, a kerékpáros zászlóaljnál el
helyezett zászlóját, melyet egy disz-szá- 
zad kisért az ünnepség alatt. Szem nem 
maradt szárazon, mikor ezt a megtépett, 
foszladozó, fehér-selyem zászlót végig 
vitték a levett kalappal álló bajtársak 
sorfala előtt.

Juhász László nyug, altábornagy üd
vözli a megjeleni bajtársakat, köszönetét 
mond a helybeli zászlóaljnak, hogy az 
ezrednap" megrendezését elősegítették és 
megjelenésükkel az ünnepély fényét emel
ték, maid a helybeli kerékpáros zászlóalj 
parancsnoka : Nagyszebeny Rezső alezre
des üdvözli a megjelent 16-osokat.

A laktanya udvarán lezajlott ünnep-; 
ség után, élen az ezred-zászlóval és az 
azt kísérő dísz-századdal, a salgótarjáni 
bányász zenekar indulóinak a hangja 
melleit kettősrend menetoszlopban vonul
nak fel a bajtársak a hősök szobrához, 
hogy koszorút helyezzenek el azon: ez
zel egyidejűleg egy-egy bizottság koszo
rút helyez el a cseh kiverés emlékére 
emelt emléktáblára és a hősök temetőjé
be. A hősök szobránál Horváth Sándor 
Balassagyarmat polgármestere nagyhatású 
beszédben üdvözli a megjelent ünneplő 
közönséget és a volt 16-os honvédeket, 
melyet Juhász László nyug, altábornagy 
köszön meg volt ezrede nevében. Az itt 
lezajlott ünnepség után a bányász-zene
kar indulóira diszelvonulás következik az 
országzászló előtt, majd bevonulnak a 
vármegyeház dísztermébe, hogy azezred- 
gyülést megtartsák, rA vármegye, a város 
és hivatalok vezetőt, a helyőrség tiszti
kara itt is teljes létszámban jelen van

A gyűlésen elhangzott beszédek után el
határozzák, hogy a volt 16.- ik honvéd 
gyalogezred hősihaláll halt bajtársainak 
emlékére Balassagyarmata? emlékművet 
állítanak fel és az anyagiak előteremtésé
re gyűjtést rendeznek, mely már részben 
meg is kezdődött; ugyancsak elhatároz
zák, hogy ez évihez hasonlóan az ezred- 
napot jövőre is megrendezik. A gyűlés 
befejezése után közebéd volt a Sümeg- 
féle étteremben és a Nemzetiben, ahol a 
baj társak jó hangulatban estig maradtak 
együtt.

Egy szép, felejthetetlenül kedves és 
megható napnak az emlékével távoztunk 
Balassagyarmatról. Köszönjük Balassa
gyarmatnak azt a szeretetet, azt a szi- 
veslátást, azt a kedvességet, amivel foga
dott minket, megszűnt, hontalan 16-oso
kat. Bajtársak! Akik most nem lehettek 
köztünk, kérünk, jöjjetek el közénk, se
gítsetek, hogy a 16-osok emlékműve mi
nél előbb álljon Balassagyarmaton, mert 
annak állani kell és állni fog.

Gömör.

Bátki József festő- és szobrász
művész befejezte szülőfalujának, Zagyva 
község kis templomának freskó festéseit. 
Az uj köntösbe öltöztetett templomocska 
ünnepélyes megáldása dec. 2-án d. e. 10 
órakor lesz. Városunkból is sokan ké
szülnek az ünnepségre.

Helyreigazítás. Múlt számunkban 
a Szent Erzsébet Nöegylet referádájába 
hiba csúszott, amennyiben Szent Erzsébet 
szerepét nem Karattur Anlalné, hanem 
Nékám Licike töltötte be, nagyszerű és 
hatásos megjelenésben.

Karácsonyi előkészületek a 
Bányánál. A bányaigazgatóság társ
pénztára már lázasan dolgozik, hogy a 
közelgő karácsonyi ünnepekre feldolgozza 
a városban és környékén, továbbá a 
medence távolabbi területein lakó nyug- 
béreseinek, özvegyeinek és árváinak kör- 
nyezctlanulmányi adatait, hogy a kará
csonyi segélyek kiosztása akadály nélkül 
lebonyolítható legyen. Mint az elmúlt 
években, úgy az idén is segélyben része
sülnek a nőtlen és családos munkások, 
— utóbbiak családtagjaik számához vi
szonyítva. Ettől függetlenül még külön 
segélyt kapnak a 4, 5, 6 és több gyer
mekes családok. A nyugbéresek és öz
vegyek élelmiszer segélyben részesülnek, 
az árvák pedig ruha segélyben. Élelmi
szer és kelengye segélyt kapnak továbbá 
a bányai Stefánia fiók védencei, azonki-

A Szent Erzsébet Kath. Nő
egylet elnöksége hálás köszönetét mond 
Barabás Árpád urnák, a „Törekvés Han
gya" vezetőjének nemeslelkü adományá
ért, amellyel 3 fogásos ebédet juttat 60 
róm. kath. vallásu szegény részére. A 
nöegylet vezetősége az ebédet december 
hónapban osztja szét a legjobban rászo
rulók közt

Karácsonyi kiállítás és vásár. 
Az Evangélikus Nőegylet és Evangélikus 
Leányegylet ez évben is megrendezi ka
rácsonyi kiállítását és vásárját. Ez évben 
december 15 és 16-án lesz megtartva az 
acélgyári Olvasóegylet nagytermében. A 
Leányegylet nagy szorgalommal és ügyes
séggel készíti elő a kiállítási tárgyakat és 
bizonyára most is sok és kedves megle
petést fog az egyes tárgyak kiállítási mi
nősége szerezni a vásárló közönségnek. 
Mindkét napon este rövid, családias mű
sor fogja szórakoztatni a közönséget Be- 
léptidij nem lesz.

Meghívó. Már jóelőre értesítjük, 
egyben szeretettel meghívjuk a város m. 
I. közönségét a dec. 16-án (vasárnap) a 
Kath. Körben az épülő templom javára 
rendezendő szinelőadásra. Az előadás 
kezdete pont 7 órakor lesz; épp ezért 
pontos megjelenést kérünk. Helyárak: I. 
hely 1 P, II. hely 80 fillér, állóhely 50 
fillér. Minden érdeklődőt szeretettel vár 
a Szivgárda vezetőség.

A Szent Erzsébet Kath. Nő
egylet köszönettel nyugtázza november 
hó 10-iki ünnepi estjére utólag beérkezett 
adományokat: Róth Flóris bányaügyi fő
tanácsos 30 P, Krajcsovics Gyuláné, Izr. 
Nőegylet 5—5 P.

Talált tárgy. 1934 szeptember 
13-án egy cigaretta tárcát és egy gyűrűt 
találtak és szolgáltattak be a Rendőrka
pitányságon. Igazolt tulajdonosa átveheti 
a Rendőrségen.

vül élelmiszert és cipőket a bányai le
venték. A hányaigazgatóság területén lé
vő összes bányai iskolákban és a három 
bányakórházban mü<oros karácsonyfa 
ünnepségek lesznek, melyeknek kereté
ben a gyermekek és a betegek édessé
geket és ajándékokat fograk kepni. A 
bányaigazgatóság sem pérzt, sem mun
kát nem kiméivé gondoskodik a kará
csony ünnepének bensőséges megünnep
léséről, hogy a szeretet magasztos ünne
pén minden árva fel legyen ruházva és 
minden szegénynek jusson az asztalára 
egy jobb falat, a bányász gyermekeknek 
pedig édesség és ajándék. Á nagyarányú 
segélyezési akció előreláthatólag decem
ber hó első napjaiban befejezést nyer és 
akkor kerül a sor a bányaigazgatóság 
részéről erre a célra rendelkezésre bocsáj- 
tott 155000 p értékű adomány szétosztására.

FESS ÉS ELEGÁNS

Kultúr-dél után a Róm. Kath. Olv. 
Körben. December hó 2-án d. u. 5 óra
kor a Kath. Kör az alábbi műsoros elő
adást tartja: Vetitettképes előadás, kisérő 
szöveggel. — Magyar dalok cigányzene 
kísérettel, énekli Vérségi Ferenc. — Kó
borló elődöm : irta Mécs László, szavalja 
Horváth Lóránd.

A Magyarok Nagyasszonyáról 
nevezett Leány kongregáció 1934. 
december 8-án szombaton este 8 órai 
kezdettel a Rom. Kath. Olvasókör nagy
termében 10 éves fennállásának megün
neplésére jubiláns díszelőadást rendez. 
Műsor: 1. Megnyitó: Tartja Ferencz 
István prézes. 2. Fogadalmi ének: Ének
kar. 3. Ünnepi beszéd: Tartja dr. Nyisz- 
tor Zoltán. 4. Kongr. 10 éves rövid tör
ténete. Előadja Gabriel M. 5. „Harang
szó." színmű. x

A Balassagyarmati Önkéntes 
Mentőegyesület mint a vármegyék és 
városok országos mentőegyesületének ki
rendeltsége. A Vármegyék és Városok 
Országos* Mentőegyesületének balassa
gyarmati kirendeltsége 1934. évi október 
hó folyamán elsősegélyben részesített 15 
egyént, betegszállítást végzett 84 esetben, 
összes ténykedések száma 99. Az októ
ber hó folyamán megtett kilométerek 
száma 2.369. A mentőegyesület felefon- 
száma : Balassagyarmat 144. Este 9 órá
tól reggel" 8-ig (illetve április 1-től szep
tember 30-ig reggel 7 óráig) a balassa
gyarmati • városházáról és a vasúti állo
másról lehet a mentőket telefonon fel
hívni. A kereskedelmi miniszter 111.748/5- 
IX.-1934 számú rendelete értelmében a' 
vidéki postahivatalok este 8 órától 9-ig 
szintén teljesítenek szolgálatot. — Vidék
ről, — amidőn a postán • hivatalos óra 
nincsen a legközelebbi vasútállomásról 
lehet a vasúti távirat utján a balassagyar
mati vasútállomást megkeresni aziránt, 
hogy ő a mentőket a szükséges kivonu
lásról értesítse. — A mentőegyesületnek 
mindenki tagja lehet, aki ezen szándékát 
az egyesület vezetőségével közli. — Tag
díj egy évre 5 pengő, amelynek ellené
ben az egyesület esetleges betegszállítás 
alkalmával a tagoknak 30-km.-en belül 
50 °/o-os, 30 km.-en túli távolságon 25 
0/o-os kedvezményt nyújt

Zabar községtől. 
1331/1934 szám.

Hirdetmény.
Zabar község határában mintegy 

2343 katasztrális holdnyi területen gya
korolható vadászati jog Zabar községhá
zánál 1934. december 6-án d. e. 10 óra
kor tartandó nyilvános árvezésen a leg
többet ígérőnek hat évi időtartamra ha
szonbérbe adatik.

Kikiáltási ár 83 pengő, bánatpénzül 
ennek 10 százaléka lefizetendő az árve
rés előtt Utóajánlat nem tehető.

Óvadékul az árverési haszonbér 
egy évi összege lefizetendő.

A bér minden év február 1-én ese
dékes.

Árverési feltételek Zabar község
házánál, illetve a ceredi körjegyzői iro
dában megtudhatók.

Zabar, 1934. november 10-én.
Küuégi Elöljáróság.

Jó húsból való fiuk nyomdász 
és könyvkötő tanulónak felvétetik. A 
Munka nyomdába,

4

Agócs József cipőüzem
Salgótarján, Pécskő-utca 2,
Készít a legolcsóbb napi áron telje; 
felelősség mellett a legkomplikáltabb 
Orthopad cipőt (orvosi ren 
delésre is), férfi és női sporl 
és sie cipőt, vadász csíz* 
mát és bakkancsot, első* 
osztályú férfi, női és gyer
mek varrott és szeges ci
pőt, hó- és sárcipő javítás! 
(vulkanizálással), valamint a 
szakmába vágó összes 
egyéb favitásokat.

AKKOR LESZ. HA

SZŐRMÉT
BUNDÁT

NÁLAM VESZ:

BECK BELA 
képesített szücsmester.

SALGÓTARJÁN. FÖ-UTCA 34.
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Szezonzár:'.s 1934. ősz.
A HAC—DVTK mérkőzéssel bezá

rultak az őszi bajnokság kaput Bizony 
nem mindegyik csapatnak hozott a baj
nokság sok őrömet Érdekes a tabella ál
lása. Talán éppen olyan tömörülés van 
elől és alul, mint az első profi ligában. 
Elől két-három csapat megelőzheti egy
mást (bár a Stécét már nehéz) alól pe
dig az utolsók könnyen feljebb kerülhet
nek és tömörülhetnek a középső régiók
ban. így a kiesés kérdése egyelőre kér
dőjel, de azért lehet sejteni, hogy ez me
lyik csapat lesz, aki újra a második osz
tály sanyarú kenyerét lesz kénytelen enni. 
De mindenesetre a SAC, BTK, HAC 
csapatoknak lehet reményük, hogy a ta
vaszi szezonban minden jóra fordul és a 
kiesés rémét megismertetik más csapatok
kal is. A gólarány két-három utolsó csa
patnál — különösen a HAC-nál — nagy 
arányuan passzív. Ezek a csapatok csak 
ponttal maradhatnak benn, csak egymás 
között döntheti el a bennmaradást a 
passzív gólarány. Ezen kiesési zónában 
lévő csapatok szurkolói csalódottan álla
pították meg, hogy kár volt rekedtre or
dítani a torkukat, kár volt szidni a bíró
kat, mert alig van eredménye. Innen ké
rem a szurkolókat, hogy ne csüggedjenek, 
hanem nagyobb fanatizmustól fütve, a 
torkuk egész terjedelmével, a tavaszi sze- 
zónban újra lelkesen és szivyel hangzón 
el i kedvenc csapataik felé az a bizta
tás, hogy „huj, huj, hajrá." — Kellemes 
téli pihenőt, békés összetartást kér a vi
szonthallásra KÖRNER.

II. osztály.
Az elmúlt vasárnapi teljes forduló

val a H osztályban is befejeződött már 
az őszi bajnokság. Már csak a BSE— 
J. KLE találkozó van hátra, amely va
sárnap kerül lejátszásra Baglyason.

Vasárnapi eredmények: .
SBTC Ü.-SFC 4:0 (2:0)

SBTC pálya.

SSE IL—J. KLE 1:1 (0:0)
Jászberény.

BSE—RSE L-0 (1.-0) 
Baglyasalja.

PBÜSE n.—HAC IL 3d (2d)
Zagyvapál falva.

HhraUlM UlyU4s> S*l*4UrjA., FS->U« 144. u. - UbU i TÁBORI GYULA ISUlkAr

L osztály.

II. osztály.
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Helyezés

FTC ill 2:0 3:0 1:1 2:1 2:1 3:0 1:1 5:5 ny- 9 6 3 — 19 9 15 I.
KLE 0:2 Ilii 1:0 1:3 4:2 4:3 3.0 4:1 6:0 4:1 9 7 — 2 27 12 14 II.
ETK 0:3 0:1 ii 0:4 2:1 ny. 3:1 6:1 ny. 2:1 9 6 — 3 12 13 12 III.
SISE 1:1 3:1 4:0 ■ 5:1 2:9 1:3 V. ny. 14:2 9 5 1 3 30 17 11 IV.
MLK 1:2 2:4 1:2 1:5 ■ 3:1 6:1 4:2 3:2 3:1 9 5 — 4 24 20 1U V.
BSE 1:2 3:4 V 9:2 1:3 ■

V.

ny.
■

2:4

5:2 V. 3:2 9 4 — 5 22 11 8 VI.
ZISE 0:3 0:3 1:3 3:1 1:6 4:2

■

0:2

0:0 ny. 9 3 1 5 9 18 7 VII.
SAC 1:1 1:4 1:6 ”y’_

V.

2:4 2:5 2:0

■

V.

ny- 9 3 1 5 9 24 7 VIII.
JTC 5:5 0:6 V 2:3 ny. 0:0 ny.

Ili
9 2 2 5 7 16 6 IX.

SBTC „Fór." V 1:4 1:2 2:14 1:3 2:3 V. V. 9 — — 9 5 26 X.

Tábori Gyula
főtitkár.
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ZTC ■ ny. ny. 7:1 2:1 2:1 ny. 9:2 7 7 — — 20 5 14 I.
KLE n. V. ■ 1:1 2:2 3:2 3:3 2:2 2:2 7 1 5 1 13 12 7 n.
VÁC V. 1:1 ■ 2:2 1:3 0:0 2:0 ny. 7 2 3 2 6 6 7 ni.
BSE„Rauakna" 1:7 2:2 2:2 ■ 0:2 3:2 1:1 2:0 7 2 3 2 11 16 7 IV.
SBTC HL 1:2 2:3 3:1 2:0 ■ V. 1:4 7:1 7 3 — 4 16 11 6 V.
KAC 1:2 3:3 00 2:3 ny. ■ 3:4 5:1 7 2 2 3 14 13 6 VI.
KSE V. 2:2 0:2 1:1 4:1 4:3 ■ 1:2 7 2 2 3 12 11 6 VII.
FTC IL 2:9 2:2 V. 0:2 1:7 1:5 2:1 ■ 7 1 1 5 8 26 3 VIII.

Lehel—LSE 2d (0:1) 
Lőrinci.

A tabella állása a nov. 18-i forduló után:
1. HVSE 10 9 —»■' ■ 1 25:6 18
2. SSE II. » 10 5 4 1 29:8 14
3. PBÜSE II. 10 5 2 3 26:26 12
4. BSE 9 4 2 3 10:10 10
5. SBTC Ü. 10 4 1 5 22:19 9
6. SFC 10 4 1 5 16:18 9
7. Lehel 10 4 1 5 18:25 9
8. HAC n. 10 3 3 4 11:16 9
9. J. KLE 9 3 2 4 13:20 8

10. RSE 10 2 1 7 17:27 5
11. LSE 10 2 1 7 8:20 5

III. osztály.
SBTC levente—PSE 0:0

Nagybátony. 500 néző. Biró: Halácsy.
Kezdés után mindkét csapat nagy 

küzdeni akarással megy a küzdelembe. 
Semleges pályán lévén a mérkőzés, a kö
zönség hol a Levente, hol a PSE csapa
tát biztatja. Változatos játék folyik. Az I. 
félidő végéig egyenlő erők küzdelmét mu
tatja a mérkőzés, eredményt nem is tud 
egyik csapat sem elérni.

A második félidő Levente támadás
sal indul, de a PSE védelme szerel. Most 
már látható a PSE csatársorának gyen
gülése. A 25. perctől a mérkőzés végéig 
a Levente állandó ostrom alatt tartja a 
PSE kapuját, de eiedményt nem tud el
érni, mert a PSE édelme kitűnően tartja 
magát és ezért a ..evente szembetűnő fö
lénye ellenére is 0:0 arányban döntetle
nül végződött a mérkőzés.

Jók PSE-ből a kapus, Szomszéd, 
Kuzma, illetve Schütz.

A bitó jól vezette a mérkőzést.

17637—1934. szám.
Hirdetmény.

A törvényhatósági bizottság a leg
több adófizető választók I., II. és fii 
csoportja rendes és póttagjainak válasz
tását 1934. évi november hó 27-ik (kedd) 
napjának délelőtt 9 órájáre tűzte ki Ba
lassagyarmaton, a vármegyei székház 
nagytermébe. A rendes tagok választása 
tart egyfolytában egészen déli 12 óráig, 
mely idő után szavazatot elfogadni nem 
szabad, utána pedig egészen 3 óráig a 
póttagok választása tart.

Az I., II. és III. csoporbeli legtöbb 
adófizetők rendes és póttagjainak válasz
tása az 1929. évi XXX. törvénycikk 10. 
§-a, illetve a törvény végrehajtása tár
gyában kiadott 3000—1929. és az azt ki
egészítő 3644. Elő., 1929. sz. belügymi
niszteri rendelet értelmében a választók 
részére a törvényhatóság első tisztviselője 
által rendelkezésre bocsájtott és az e 
célra készített egyenlő szavazólapokkal 
titkosan történik.

A választás 36 rendes és 18 póttagra 
történik.

A választásnál a következő szem
pontok tartandók szem előtt

A szavazás alkalmával a szavazás

végett megjelenő minden választónak 
szavazó lap kivánatára rendelkezésére fog 
álla ni.

A kitöltött szavazó lapot a választó 
akként köteles összehajtani, hogy a ne
vek belül legyenek és azok összehajtása 
után kívülről sem legyenek olvashatók. 
Az összehajtott szavazólapot az e végből 
elhelyezett urnába sajátkezüleg kell be
dobni

A választásnál figyelmen kívül kell 
hagyni azt a szavazatot, amelyet olyan 
személyre adtak le, aki az illető csoport 
névjegyzékében nem fordul elő. Ha va
laki a megengedett számnál, vagyis a 36, 
illétve 18 számnál több személyre sza
vaz, az a szavazat amely a névsor vé
gén fölös számú személyre esett, figye- 
lembevéve nem lesz.

A virilis rendes, illetve póttagok 
választásánál a választójog gyakorlása 
kötelező lévén, ennélfogva az, aki sza
vazási kötelezettségének teljesítését iga
zolatlanul elmulasztja, a legközelebbi vá
lasztásnál nem szavazhat és a törvény
hatósági bizottság tagjává nem választ
ható meg.

Balassagyarmat, 1934. november 19.
Dr. Baross s. k. 

alispán.

November hó 28-án, szerdán és 29-én, 
csütörtökön este 8 órakor
16 éven felülieknek!

-

PÁRISI CSIRKEFOGÓ
SZOKNYÁS 
REGIMENT

APOLLÓ MOZGÓ SALGÓTARJÁN

MINDEN PÉNTEKEN 
FRISS ÉLŐPONTY
KAPHATÓ • Más mindenfajta 
halat alkalmakra előzetes rendelésre legolcsóbb 
napi áron (házhoz szállít) Esetleg megrendelé- 
••kei 3 nappal előxőleg eleallal éa felveex 

WEISZBERGER HERMAN 
halkcreskedő , 
SALGÓTARJÁN. Ovoda-tér 3.

veszek és 
eladok
HÍVÁSRA HÁZHOZ MEGYEK 
TISZTELETTEL: BÉLUS ANTAL 
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A harci gáxok veszedelme és 
a polgári légvédelem tárgyában Marnó 
Tivadar alezredes, a balassagyarmati Nem
zeti Munkavédelmi Hivatal vezetője L hó 
9-én az Acélgyári Olvasó Egylet üléster
mében tartott ellenőrző és oktató érte
kezletet. A táborozáson megjelent dr. 
Förster Kálmán polgármester, Fabini Hen
rik acélgyári igazgató, — az üzemi tiszti
kar s az acélgyári nemzeti munkavédelmi 
tagok teljes testületé. Bámulatos fegyel
mezettség és pontosság jellemezte a tes
tületet, mely az előadást mindvégig fe
szült figyelemmel kisérte és hallgatta. 
Mamó alezredes nagy körültekintés
sel, alapossággal és szakértelemmel ismer
tette a harcgázokat. Idézte a szózatot, 
hogy: „a honfoglalás óta még sohasem 
fenyegette nemzetünket ilyen közvetlen 
veszély, mely órákon belül törhet reánk 
anélkül, hogy társadalmunk c veszély 
nagyságát még csak sejtené is." Megje
lölte az azonnalos védekezési lehetősége
ket, a mentő szolgálat gyakorlati módo
zatait, a szervezettség előnyeit, sőt reá
mutatott a támadó védekezés eseteire is. 
Az alezredes előadása oly meggyőző ha
tású volt, hogy a haza határain túl is 
terjedő, tehát az egész emberiséget is fe
nyegető harcgázokkal szemben bátor s a 
félelmet leküzdő magatartás városunk 
polgársága körében előre láthatód A vá
ros polgármestere átérezvén a kérdés 
rendkívüli horderejét és fontosságát, már 
is rendelkezéseket tett a védelmi szolgá
lat megszervezése tárgyában. Salgótarján 
polgársága tehát a harcgázokkal történő 
ellenséges támadások esetén is bátor, — 
katonai és fegyelmezett magatartást fog 
tanúsítani. Igen örvendünk, hogy a Nem
zeti Munkavédelmi Intézmény ezen tö
rekvését a város Polgármestere a közön
ség érdekében szivén viseli s hogy előre 
gondoskodik a kiszámíthatatlan következ
ményű tűz- és életveszély megelőzéséről, 
a vagyon és életbiztonság védelméről. 
Reméljük, hogy a felvilágosító munka 
folytatódni fog s hogy arról az illetékes 
kormányhatósági fórumok is tudomást 
fognak szerezni.

„BATA“ 
gőxmosógyár 

luxus kivitelű 
gallértisztitása 

1899 óta fogalom.
Gyűjtőhely : 

Steiner Henrikné 
kéxtmunka&zlete 

Fö-utc* 37.

Ezen hirdetési rova
tunkban közölt Icg- 
klsebb hirdetés

árai 1 pengő

Salgótarján m. város polgármesteri 
hivatalától 

13119/1934. sz.
Az 1935. évi házbérbcvallási 
ivek beadása.

Hirdetmény.
Felhívom á háztulajdonosokat, hogy 

az 1935. évi házadókivetés céljából a 
házbérbevallási iveket mindén házról kü- 
lön-külön kiállítva f. év november 30-ig 
a városi adóügyosztálynál a hivatalos órák 
alatt (d. e. 8-—12-ig) adják be, mert en
nek elmulasztása esetén a bevallás hiva
talból lesi kiállítva, ami 50%, illetve 10%- 
os adópótlék megterhelést von maga után.

A szükséges bevallási ivek a városi 
adóügyosztálynál 6, illetve 12 fillérért 
szerezhetők be, .

Salgótarján, 1934. október 29.
Olay 

tanácsnak

Telefon: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon: 46.

HIVATALOS KÖZLÖNYE
SPORT.

Legutóbbi Hivatalos Közlönyünkben a bajnoksági táblázat hibásan jelent 
meg, ezért az alábbiakban közöljük a helyesbített teljes táblázatot:

A Salgó Serleg Csoport bajnokságának állása az őszi 
szezon befejezésekor. ÓCSKA RUHÁT

1934. évi november hó 24-én, szomba
ton este 7 és 9 órakor, 25-én, vasár
nap délután 5, 7 és 9 órakor és 26-án, 

hétfőn este 7 és 9 órakor
ANNY ONDRA ragyogó vigjátákalSzerkesztői üzenet.

„A botránybe fulladt derbi.1* 
Ne vegye rossz néven, ha éppen a sport* 
egyesületek között annyira kívánatos és 
ismét visszatért kölcsönös megértésre és 
bélcülékeny szellemre való tekintettel cik
két nem közöljük.

Nyom atott „A MUNKA nyomdában Salgótarján, — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán,


